Anno dominicae incarnationis 782. Carolus Colo-  
 niam veniens, Rhenum transiit et synodum tenuit ubi  
 Lippa conurgit; ubi omnes Saxones convenerunt, ex-  
 cepto rebelle Witichindo. Illuc etiam venerunt legati  
 Godefridi regis Nortmannorum, Aldeni et Hos-  
 mundi, nec non etiam legati Avarorum missi a Caeano  
 et Iegorro. Peracto placito reversus est rex in Fran-  
 ciam. Saxones iterum fidem violant, arma corripunt,  
 suadente Witichindo. Rex autem ea tempestate misit  
 nuncios suos Adalgium et Geilonem atque Conradum  
 viros potentes, ut ducerent exercitum Francorum  
 et Saxonum super Sclavos paucos, qui adhuc rebelles  
 erant. Supradicti vero principes, cum iam in itinere  
 essent audientes quod Saxones rebellarent, super eos  
 arma verterunt, et commisso praelio multos ex eis in-  
 25 terfecerunt, in qua pugna duo duces ceciderunt, videlicet  
 Adalgisus et Geilo, in monte qui dicitur Sunda-  
 dal. Hoc audiens imperator, cum Francis quos sub  
 celeritate congregare potuit illuc perrexit, et perve-  
 nit usque ad locum ubi Alara confluit in Wisara.  
 Tunc omnes Saxones iterum convenientes subdiderunt  
 se sub potestate supradicti regis, et reddiderunt sedi-  
 tiosos, qui illam rebellionem maxime terminaverunt,  
 ad occidendum quatuor milia quingentos viros. Wi-  
 30 dichindus vero partibus Nortmanniae aufugit. Inter-  
 fectis itaque seditiosis exilioque damnatis, rex in Fran-  
 ciam reversus est, et celebravit natalem Domini in  
 Theodonis villa, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 783. obiit Hildegar-  
 dis regina pridie Kalend. Maii, quod evenit tunc in  
 vigilia ascensionis Domini, et rex iterum Saxoniam  
 ingressus est, eo quod Saxones iterum rebellarent, et  
 cum paucis Francis ad Thietmali venit; ibi Saxones  
 paraverunt pugnam in campo viriliter. Tunc rex cum  
 Francis super eos irruit, et magnam stragem eis  
 fecit, ita ut perpauci fuga elaberentur. Post peractam  
 victoriam venit rex ad Paderbrunna, ubi coadunato  
 exercitu, denuo super Saxones irruit, qui se sociave-  
 rant super fluvium, cuius vocabulum est Aa. Ibi ite-  
 rum pugna inita, non minor numerus Saxonum ceci-  
 dit, quam in superiori praelio ceciderat. Tunc rex  
 35 Wisaram transiit, et ad Albiam usque pervenit, post  
 haec in Franciam revertitur. Eodem anno obiit Ber-  
 tha regina a Id. Iulii: et cum Wormatiam pervenisset  
 rex, sociavit sibi in matrimonium Fastradanam regi-

nam, et celebravit natalem domini in Heristello, et pascha similiter.

Anno dominicæ incarnationis 784. Carolus ingressus est Saxoniam, eo quod iterum rebellasset, et cum eis aliqua pars Fresonum, et pervenit usque ad Huculvi, circumdando et vastando omnia. Erat autem nimia inundatio aquarum. Ipse igitur per Thuringiam ab orientali parte intravit super Hostfalas, porro filium suum Carolum dimisit cum valida manu contra Westfalas. Itaque rex Thuringiam ingressus, pervenit usque ad fluvium Albise, et inde ad Tagufurt, deinde ad Steininge, ex quo loco reversus est in Franciam. Westfali vero congregaverunt se iuxta Lippan, quibus occurrit filius regis in pago qui dicitur Dragini, et inierunt pugnam, quibus viriliter superatis, reversus est Wormatiam ad genitorum suum. Rex itaque consultis fidelibus, iterato hyemis tempore Saxoniam intravit, et celebravit natalem Domini Skidrioburch Wisagawi super fluvium Ambra, in villa quae dicitur Liuhidi.

Anno dominicæ incarnationis 785, rex usque Adriae venit super fluvium Wisara, ubi confluit Wachna, et propter nimiam inundationem aquarum inde reversus est Heresburgh, ubi uxorem suam Fastradanam cum filiis et filiabus venire iussit, et ibi tota hyeme cœdit, ibi etiam pascha celebravit, et multis vicibus scaras super Saxones misit, et eorum castra depraedatus est, et in Maio synodum ad Paderbrunnam habuit, et inde iter pergens, nullo contradicente, totam Saxoniam circumvit. Venit autem in Bardengawi, et inde misit post Widichindum et Abbionem (a), et utroque ad se fecit venire, quos sacramento firmavit, ut in Franciam ad eum venirent. Qui acceptis obsidibus, ad Attinacum ad regem venerunt, ibique baptizati sunt, et tunc tota Saxonia subiugata est Francis; et in eadem villa celebravit rex natalem Domini, et pascha similiter.

Anno dominicæ incarnationis 786. Carolus misit exercitum suum partibus Britanniae, una cum misso suo Odulpho principe cocorum, ubi multa castella adquisierunt Francis, et eorum primas repraesentaverunt Wormatiam regi in publico conventu. Tunc rex videns se ex omni parte pacem habere, Romam perrexit orationis causa, et ut ibi cum missis imperatoris colloquium haberet, et celebravit natalem Domini in Florentis civitate.

Anno dominicæ incarnationis 787. Carolus Romam venit, et a pontifice Adriano honorifice susceptus est, ubi aliquot dies moratus est. Quod cum audisset Herigius dux Beneventanorum, timore perterritus misit Romaldum filium suum cum magnis muneribus ad regem, postulans pacem, et promittens se omnem voluntatem eius facturum. Sed his suasionibus minime apostolicus credidit, sed magis hortatus est regem, ut Beneventi fines intraret, quod et fecit. Et cum Capuam venisset, Herigius reliquit Beneventum et in Salernum secessit, ibique se munivit. Exinde misit filium suum Grimaldum, (nam Romaldum rex secum retinebat) cum magnis muneribus, offerens obsides et promittens omnem fidelitatem, tantum ut ab impugnatione cessaret. Tunc rex cum consulta fidelium et sacerdotum, ne penitus episcopia et monasteria devastarentur, elegit duodecim obsides, et tertium decimum filium supradicti ducis Grimaldum, et accepta munera, iuraverunt ei omnes Beneventani, et reversus est Romam, ibique celebravit pascha cum praesule sedis apostolicæ. Venerunt etiam in eodem loco missi Thassilonis Arnus episcopus et Hunricus abbas, rogantes papam, ut pacem faceret, litemque terminaret inter Carolum regem et Thassilonem ducem. Ex qua causa multum decertavit apostolicus. Rex autem ad postulata respondit, se per multa tempora quæsisse,

a) abbionem 4. 5a. d. 7. 9. 10. 11. 12; albionem reliqui.

sed minime obtinere potuisse: ne tamen inobediens videretur esse monitis apostolicis, asseruit se in eundem papam presentiam cum eisdem missis pacem velle firmare. Illis autem remuentibus, atque dicentibus non se audere pro seniore definitivam proferre sententiam, neque se ad hoc destinatos esse, videns apostolicus facta mendacia, et cognoscens instabilitatem ducis, iratus anathematizavit praedictum Thassilonem et omnes illi faventes, nisi fidelitatem quam regi Pippino et filio eius Carolo promiserat, per omnia observaret; contestans per eisdem missis eundem virum, et monens ne per eius obdurationem et perfidiam sanguis christianorum funderetur, et terra devastaretur. Et si ipse dux nullatenus obediens vellet, tunc Carolus et exercitus eius aboleti essent à Deo et sancto Petro, et quicquid in ducatu eius perpetratum esset incendiis et homicidiis vel qualicumque malicia, totum hoc super Thassilonem et socios eius verteretur, et rex Franci essent innoxii. His verbis abolutis missis Thassilonis, rex oratione ad limina apostolorum completa, et benedictione percepta, in Franciam gressum dirigit, et Wormatiam ubi erat Fastradana consuevit eius pervenit, ubi synodum congregavit, et manifestavit sacerdotibus et optimatibus regni causas itineris, et qualiter versutia Thassilonis coram summo pontifice esset deprehensa. Misit itaque cum consulto fidelium ad eundem Thassilonem monens, ut apostolicis adhortationibus obtemperaret; qui cum nollet obedire, rex partibus Baiariae exercitum movit, et venit in loco qui dicitur Lechfeld, super civitatem Augustam, et venerunt orientales Franci et Thuringi et Saxones super Danubium in locum qui dicitur Faringa. Porro Pippinus rex de Italia cum exercitu venit ad Trientum. Tunc perspiciens se Thassilo ex omni parte esse circumdatum, et videns quod Baiarii magis essent fideles Carolo quam sibi, undique coartatus venit ad eum tradens se manibus eius ad servitium, reddensque ducatum sibi commissum a Pippino rego, et se in omnibus peccasse et male egisse confessus est; et de novo renovans sacramenta dedit duodecim obsides electos, et tredecimum filium suum Theodonem. Rex receptis obsidibus, reversus est in Franciam, et celebravit natalem Domini in Engilinheim, et pascha similiter.

Anno dominicæ incarnationis 788, rex congregavit synodum in praefata villa, ibique venit Thassilo, coeperunt autem eum Baiarii accusare, quod fidem promissam violasset, suadente uxore Liutherge. Et obiecta Thassilo denegare non potuit, sed comprobatus est se ad Avaros postea transmisisse, et in vitam fidelium regis consiliasse. Ad ultimum confessus est se dixisse, etiam si decem filios haberet, omnes mallet amittere, quam ita maneret, sicut iuraverat. Ex his et aliis multis ab omnibus diiudicatus est ad mortem. Et cum omnes capitalem sententiam proclamarent, rex misericordia motus, eo quod consanguineus eius esset, obtinuit ab ipsis Dei suis fidelibus ne moreretur. Interrogatus ergo a rege quid agere vellet, terras prostratus licentiam in monasterium intrandi expetiit, ut ibi peccata sua deplorare potuisset. Similiter et filius eius Thiodo fecit. Igitur attoni sunt, et in monasterium missi. Pauci Baiarii qui cum Thassilone senserant, in exilium sunt missi. Eodem anno commissum est bellum inter Graecos et Langobardos, ducibus Hildebrando de Spoleto, et Grimaldo de Benevento, et Winegio a rege directo cum Francis, et fugati sunt Graeci, et victores extiterunt Franci et Langobardi. Per idem tempus pugna commissa est inter Avaros et Francos, qui in Italia habitabant, et Deo largiente victoriam obtinuerunt Franci. Tertia pugna commissa est inter Avaros et Baiarios in campo Iborae, et fuerunt ibi missi regis Grahama-

nus et Odoar cum aliquibus Francis, et Deo auxiliante victoria fuit Francorum seu Baiariorum. Haec omnia supradictus Thasilo et uxor eius Liutbirga terminaverunt. Quarta pugna fuit contra Avaros, qui volebant vindicare eos, qui in praelio superius dicto ceciderunt, sed Deo adiuvante, victoria christianis cessit. Post haec Carolus ad Reganesburg venit, ibique marcas et fines Baiariorum disposuit, indeque reversus est in Franciam, et celebravit natalem Domini in 10 Aquis palatio, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 789. rex Rhenum ad Coloniam transit, et Saxoniam ingressus, ad Albiam fluvium venit; ibique duos pontes construxit, et ex utraque parte pontis castra aedificavit ex lignis et terra, et inde progressus Sclavorum fines intravit, et Sclavos cognomento Wiltai suo dominio subiugavit. Fuerunt cum eo in eadem expeditione Franci et Saxones, Fresones autem navigio venerunt per Habola fluvium. Fuerunt etiam cum eo Sclavi Survi et Abotridi, quorum princeps vocabatur Wizan. Obsidibus itaque receptis, reversus est in Franciam, et celebravit natalem Domini Wormatiae, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 790. nullum iter fecit rex, sed in supradicta civitate rex celebravit natalem Domini, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 791. Carolus partibus Baiariorum perrexit, et ad Reganesburg venit, ubi et exercitum suum convenire iussit; ibique cum consilio optimatum regni disposuit ire in Avarorum regnum propter maliciam intolerabilem, quam in Galliarum populos commiserunt et in ecclesiis Dei. Venit ergo cum exercitu usque ad Anisum fluvium, ubi triduanum ieiunium cum letaniis fecerunt, postulantes pro salute exercitus, et adiutorio Dei, et vindictam inimicorum. Rex itaque litora Danubii de australi parte tenuit, Saxones autem cum quibusdam Francis et plurima multitudine Fresonum de aquilonali, et ita pergentes venerunt ubi iam dicti Avaros munitiones habebant paratas, de australi parte ad Chamberch, de aquilonali vero ripa in loco qui dicitur Camp; sic enim nominatur ille fluvius qui ibi infuit in Danubium. Itaque Avaros cum ex utraque ripae parte vidissent exercitum, et classem per medium fluvium venientem, tantus terror, Deo faciente, super eos cecidit, ut dimissis praesidiis munitionum, fugae latibula quaererent, et sic Christo duce uterque exercitus absque laesione Pannoniam introivit. Pervenit autem rex usque ad fluvium qui vocabatur Raba, omnia caedibus, incendiis, rapinisque devastans, et inde reversus Reganesburgh celebravit ibi natalem Domini, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 792. Feliciana haeresis condemnata est, quem Felicem Engilbertus in praesentiam Adriani pontificis adduxit, et post confessionem haeresim abdicavit. Eodem anno nulla expeditio facta est, sed tantum pons super nave ad flumina transunda compactus est anchoris et funibus, ita coherens, ut iungi et dissolvi possit, et celebravit rex natalem Domini in eodem loco idem Reganesburgh.

Anno dominicae incarnationis 793. Carolus de Reganesburgh proficiens, ad fossatum magnum inter fluvios Almonia et Radenza venit, ibique summi pontificis iussu cum magnis muneribus in praesentiam eius venerunt; ibi etiam nunciatum est ei, Saxones iterum more solito fidem et promissa violasse. Inde navigio per Radenza Mohin ingressus, natalem Domini celebravit in Wurzburg.

Anno dominicae incarnationis 794. celebravit rex pascha in Franconofurt, ibique congregavit synodum magnam episcoporum, Galliarum, Germanorum et Italicorum, ubi fuerunt missi apostolici Theophilus et Stephanus episcopi. In hac synodo tertio condemnata est haeresis Feliciana, quam damnationem per auctoritatem sanctorum patrum in libro conscripserunt,

quem librum omnes sacerdotes manibus propriis conscripserunt. Eodem tempore obiit Fastradana regina, et in monasterio sancti Albani honorifice sepulta est. Pseudosynodus Graecorum, quam pro adorandis imaginibus fecerunt, a pontificibus reiecta est. Post haec rex divisio in duas partes exercitu, Saxoniam ingressus est: ipse per Thuringiam, Carolus vero filius eius ad Coloniam Rhenum transiit. Saxones vero congregatos se in loco Finisfelt, praeparaverunt se ad pugnam. Cum vero audissent se ex duabus partibus esse circumdatos, dissipavit Deus consilia eorum, et quamvis fraudulenter christianos se esse et ad se regi fore promiserunt. Rex in Franciam reversus, celebravit natalem Domini in Aquis palatio, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 795. rex venit Mogontia, ibique tenuit placitum suum in villa quae dicitur Cuffinstein, in suburbio eiusdem urbis. Audiens vero quod Saxones secundum consuetudinem promissionem suam, quam de observanda christianitate et fidelitate regis tenenda fecerant, irritam fecissent, cum exercitu Saxoniam intravit, et usque ad fluvium Albia pervenit ad locum qui dicitur Hliuni, in quo huiusmodi diebus Wizam Abotridorum rex a Saxonibus occisus fuerat: ibi etiam venerunt missi Thudun, qui in gente et regno Avarorum magnam potestatem habebat, affirmantes quod idem Thudun cum terra et populo suo se regi dare vellet, et eiusdem ordinatione christianam fidem suscipere. Rex itaque afflictis magna ex parte Saxonibus eorumque terra vastata, acceptis obsidibus in Franciam rediit, et celebravit nat. Dom. Aquis, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 796. Adrianus papa obiit, et Leo mox in pontificatu successit, statimque misit regi legatos cum muneribus, claves etiam confessionis sancti Petri et vexillum Romanae urbis direxit. Henricus, dux Foroiulanorum, missis hominibus suis cum Wonomiro Sclavo in Pannonia, Iringungentis Avarorum principem, longè retro temporibus qui cum civili bello fatigatis inter se principibus, improvisè expoliavit. Caganus et Inguro intestina clade interempti sunt, thesaurum priscorum regum multa seculorum prolixitate collectum idem dux Carolo ad Aquis palatium misit, quo accepto, peracta largitori omnium bonorum gratiarum actione, magnam partem inde Romam ad limina apostolorum misit per Engilbertum abbatem. Porro reliquam partem optimatibus, clericis sive laicis, caeterisque fidelibus suis largitus est. Per idem tempus Thudun secundum promissionem suam cum magna parte Avarum ad regem venit, et se cum populo suo et patria regi tradidit; et ipse et populus eius baptizatus est, et muneribus susceptis redierunt ad propria. Eo tempore rex cum exercitu Saxoniam ingressus est, et Pippinus rex in Pannoniam cum exercitu introivit. Venit autem legatio Pippini regis ad patrem in Saxoniam, quae dixit, quod Avaros post interfectionem priorum ducum super se constituerent regem nomine Kaisam, et Pippinus contra eum certare disponderet. Rex peragrata Saxoniam in Franciam se recepit, et in Aquis palatio filium suum Pippinum a Pannonia redeuntem et partem thesauri quae remanserat adducentem laetus aspexit. [Et celebravit in eodem loco natalem domini et pascha similiter.]

Anno dominicae incarnationis 797. Barcelona civitas Hispaniae, quae iam pridem a Francis disciverat, per Thatham, praefectum ipsius, Francis est reddita. Nam ipse ad palatium veniens, et civitatem cum semetipso regi tradidit. Eo tempore expeditio facta est in Saxoniam, et usque ad oceanum trans omnes paludes et in via loca pertransiit exercitus, et rex de Adulo hoc regressus — hoc enim loco nomen est, ubi oceanus Saxoniam alluit — tota Saxonum gente in dedicationem per obides accepta, in Aquis palatio reversus est, ubi Abdellam Sarracenum, filium Ibin magni regis, qui a fratre regno pulsus in Mauritania exula-

bat, ipse temetipso commendatus suscepit. In eodem loco et legatus Nicetae qui tunc Siciliam regebat, nomine Theophilus, venit imperatoris epistolam portans, quem honorifice suscipiens, post aliquot dies absolvit. Ipse vero Novembri mense mediante, ad hyemandum cum exercitu Saxoniam intravit, positisque castris iuxta Wisaram fluvium, locum castrorum Heristellium vocari iussit. Illuc legati gentis Avarorum cum muneribus magnis venerunt. De eodem loco Abdellam Sarracenum cum filio suo Ludowico in Hispaniam ire iussit, et filium suum Pippinum in Italiam remisit, ipse ad disponendam Saxoniam totum hyemis tempus impendens, ibi natalem Domini, ibi pascha celebravit.

Anno dominicae incarnationis 798. venit ad regem legatus Haldifonsi, regis Galliciae et Asturiae, nomine Frota, papilionem mirae magnitudinis praesentans. Et in ipso paschae tempore, Nordliudi trans Albiam sedentes, seditione commota legatos regis qui tunc ad iustitias faciendas apud eos conversabantur, comprehenderunt, quosdam ex eis trucidaverunt, caeteros ad redimendum servaverunt. Rex itaque collecto exercitu, de Heristelli ad locum qui Hinda dicitur perrexit, et facto consilio, in desertores arma corripuit, et totam inter Albiam et Wisaram Saxoniam depopulando peragravit. Nordliudi contra Transachonem, ducem Abrothidorum, et Hebruinum, legatam regi, commisso praesidio victi sunt. Caesa sunt ex eis in eo praesidio quatuor milia; caeteri qui fugerant, de pacis conditione tractare coeperunt. Rex acceptis obsidibus a Saxonibus in Franciam reversus est, et Aquis perveniens legationem Graecorum a Constantinopoli missam suscepit. Erant enim legati Michael patritius quondam Phrygiae, et Theophilus presbyter, epistolam Hirennae imperatricis ferentes. Nam filius eius Constantinus imperator a suis comprehensus et excaecatus est. Haec tamen legatio tantum de pace fuit; quos cum absolvisset, absolvit etiam cum eis et Sisinnium fratrem Tharsii, Constantinopolitani episcopi, iam dudum in Italia praesidio captum. Hoc anno idus Martii in toto caelo non comparuit. Insulae Balesares a Mauris et Sarracenis depraedatae sunt. Aldefonsus, rex Galliciae et Asturiae, praedata Olibipona ultima Hispaniae civitate, loricas, mulos captivosque Mauros regi per legatos, Froiam et Basilicum, hyemis tempore misit, et celebravit natalem Domini in eodem loco, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 799. Romani Leonem papam letania maiore captum excaecaverunt, ac linguam eius radicibus absciderunt; qui in custodia missus noctu per murum evasit, et ad legatos regis, qui tunc apud basilicam sancti Petri erant, Wirundum scilicet abbatem, et Winigium Spolitanorum ducem veniens, Spoletem ductus est. Rex Saxoniam ingressus, apud Faderbrunna castris positus consedit, et inde divisio exercitu, Carolum filium suum cum medietate ad colloquium Sclavorum, et ad recipiendos Saxones qui ex Nordliudis venerunt, in Bardengavi direxit. In eodem loco Leonem papam summo cum honore suscepit, ibique reditum Caroli filii sui expectans, Leonem pontificem simili quo susceptus erat honore dimisit, qui statim Romam profectus est. Recepto cum prosperitate filio, Aquis repedavit, ubi legatus Michaelis Siciliae praefectus, nomine Danihel, ad eum venit, atque inde cum magno honore dimissus est. Eodem anno gens Avarum a fide quam promiserat defecit, et Einricus, dux Foroulanorum, post tot victorias prospere gestas iuxta Tharsicam, Liburniae civitatem, insidiis civium oppressus est. Per idem tempus Geroldus, cum esset comes et Baioariae praefectus, commisso cum Avaribus praesidio interficitur [et in Augia sepelitur] de quo in visione Witini legitur, quod inter martyres sit adnumeratus. Insulae Balesares quae a Mauris et Sarracenis depraedatae sunt, postulato et accepto a Francis auxilio, a praedonum incursione de-

fenati sunt, signa quoque Maurorum in pugna subacta regi praesentata sunt. Wido comes, qui marcam contra Britones tenebat, cum sociis Britanniam ingressus totamque perlastrans, in deditionem recepit, et regi de Saxonis revertenti arma ducum qui se tradiderant inscriptis singulorum nominibus praesentavit. Tota itaque Britannia, quod nunquam antea fuit, Francis subiugata est. Eodem anno monachus quidam de Hierosolymis veniens, reliquias multas attulit regi ex parte patriarchae Hierosolymitani. Aas, praefectus civitatis quae dicitur Ocaclavis, regi munera misit. Celebravit rex natalem Domini in eodem palatio.

Anno dominicae incarnationis 800. rex absolutum Hierosolymitanum monachum, misit cum eo Zachariam presbyterum de palatio suo, et per illum multam pecuniam misit per illa sancta loca ubi dominus conversatus est corporaliter. Ipse medio Martio de Aquis egressus, litus oceani Galliae perlastratus est, et in ipso mari quod tunc a piratis infestabatur, classem instituit et praesidia disposuit. Pascha apud sanctum Richarium celebravit: indeque iterum per litus oceani ad Rothomagum civitatem pervenit, ibique Sequana anno transiit, Taronis ad sanctum Martinum orationis causa profectus est, ibique aliquot dies moratus est, propter adversam Liutkardae coniugis valetudinem, quae ibidem et defuncta et humata est. Obiit autem pridie Non. Iunii. Inde per Aurelianis ac Parisius regressus, Aquis palatium venit. Eodem anno pridie Non. Iulii, contra morem et naturam aspera et gelu concreta fuit pruina, et 7. Id. Iulii similiter, sed tamen nullam incommoditatem fructibus attulit. Mensis Aug. Mogontia placitum tenuit, et inde movens cum exercitu Ravennam venit, ubi 7 dies moratus, Romam gressum direxit, filio suo Pippino cum exercitu in Beneventum misso. Itaque cum Romam venisset, occurrit ei pridie Leo papa et senatus Romanorum apud Nomentam, duodecimo ab Urbe lapide, et summa cum humilitate summoque honore suscepit, prendens eum eo in eodem loco. Igitur statim cum ad Urbem praecessit, et in crastinum in gradibus basilicae beati Petri apostoli stans, missis obviam Romanae urbis vexillis cum crucibus atque reliquiis, ordinatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis, qui venienti laudes dicerent, ipse cum clero et episcopis ante gradus ecclesiae cum humiliter suscepit, deaque benedictione in basilicam beati Petri apostoli cunctis pallentibus introduxit. Hoc autem factum est 8. Kal. Decemb. Post 7 vero dies rex concione vocata, cur Romam venisset patenter indicavit, et inde cotidie ad ea quae venerat facienda operam dedit, inter quae, quod maximum et difficillimum erat, de disentiendis criminibus, quae summo pontifici obiecta erant. Causa itaque ventilata, cum nullus probator aut testis legitimus appareret, qui locum controversiae subire praesumeret, praefatus pontifex coram omni populo in domo sancti Petri evangelium portans ambonem conscendit, invocatoque sanctae Trinitatis nomine, iurando ab obiectis se criminibus purgavit. Eadem die Zacharias presbyter cum duobus monachis, uno de monte Oliveti, altero de Bethleem Romam venit, quos episcopus Hierosolymorum ad regem direxit, qui benedictionis causa claves sepulchri Domini ac loci calvariae, claves etiam civitatis cum vexillo detulerunt; quos rex benigne suscipiens, aliquot dies secum detinuit, et mensis Aprilii remuneratos absolvit. Et celebravit ibi rex natalem Domini.

Anno dominicae incarnationis 801. cum rex ipso die natalis Domini ante confessionem sancti Petri ab oratione surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo ter acclamatum est: *Carolo Augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!* Et post laudes more antiquorum principum adoratus est,

et ablato patricii nomine Imperator et Augustus est  
 appellatus. Post paucos autem dies iussit eos, qui an-  
 no superiori pontificem deposuerant, exhiberi, et ha-  
 bita de eis quaestione secundum legem Romanam, ut  
 5 maiestatis rei capitali sententia damnati sunt, pro qui-  
 bus tamen papa pio affectu apud imperatorem interces-  
 sit. Nam vita et membrorum integritas eis concessa  
 est, caeterum pro facinoris magnitudine exilio depor-  
 tati sunt. Huius factionis fuere principes Paschalis  
 10 nomenclator, et Campalus sacellarius, et multi alii  
 nobiles Romani, qui omnes eadem sententia damnati  
 sunt. Ordinatis itaque Romanae urbis totius Italiae,  
 non tantum publicis, sed etiam ecclesiasticis rebus et ne-  
 gotiis, missaque iterum super Beneventanos cum Pip-  
 15 pino filio hostili expeditione, ipse post pascha 4. Ka-  
 lend. Maii Romam egressus est, et venit Spoletum, et  
 dum ibi moraretur, 2. Kalend. Maii, hora noctis se-  
 cundo terrae motus ingens factus est, quo tota Italia  
 20 grevitur concussa est; quo motu tectum basilicae vesti-  
 gii Pauli apostoli magna ex parte cum suis trabibus cor-  
 ruit. Eodem anno loca quaedam circa Rhenum et in  
 Gallia et in Germania terrae motu tremuerunt, et pes-  
 tilentia propter mollitiem hyberni temporis facta est.  
 Imperator de Spoletio Ravennam veniens, aliquot dies  
 25 ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nunciatum est ei,  
 legatos Aaron Amirmulin, regis Persarum, portum Pisae  
 intrasse, quibus obviam mittens, inter Vercellas et Ebo-  
 roisiam eos sibi fecit praesentari. Unus enim ex eis  
 erat Persa de oriente, legatus regis Persarum, alter  
 30 Sarracenus de Africa, legatus Admirati Habrahim, qui in  
 confinio Africae in Fossato possidebat, qui Isaac  
 Iudeum, quem imperator ante quadriennium ad reg-  
 nem Persarum cum Lanfrido et Sigimundo miserat,  
 reversionem cum magnis muneribus nuntiaverunt. Nam  
 35 Lanfridus et Sigimundus in itinere defuncti sunt.  
 Misit itaque rex Herchenbaldum notarium in Liguri-  
 am ad naves parandas, ubi elephas et ea quae dese-  
 rebantur, subveherentur, ipse vero celebrato die anti-  
 venticis sancti Iohannis baptistae apud Hebreiam, Alpes  
 40 transgressus in Galliam reversus est. Ipsa aestate ca-  
 pta est civitas Barcelona Hispaniae, iam tunc minus  
 quam biennio obsessae; Zaton praefectus eius et alii  
 quam plures Sarraceni comprehensi sunt. Et in Italia  
 Theate civitas similiter capta et flammis erusta est,  
 45 eiusque praefectus Rotselmus comprehensus est. Ca-  
 stella quae ad illam civitatem aspicebant, in deditio-  
 nem recepta sunt. Zaton et Rotselmus exilio damnati  
 sunt. Mense Octobrio Isaac Iudeus de Africa cum  
 elefanto regressus, portum Veneris intravit, et quia  
 50 propter nives Alpes transire non potuit, Vercellis  
 hyemavit. Imperator Aquis natalem Domini celebravit.  
 Anno dominicae incarnationis 802. Hirense impe-  
 ratrix de Constantinopoli misit legatum nomine Leo-  
 55 nonem ad imperatorem de pace confirmanda inter Fran-  
 cos et Graecos, et imperator Constantinopolim misit  
 Iesse episcopum Ambianensem, et Elingaudum comi-  
 tem, ut pacem cum ea statuerent. Pascha celebratum  
 est in eodem palatio. Eodem anno 13. Kalend. Aug.  
 venit Isaac cum elefanto et caeteris muneribus a rege  
 60 Persarum missis in praesentiam imperatoris; nomen  
 elefantis erat Ambulator. Ostona civitas in Italia in  
 deditioem recepta est. Luceria quoque frequenti ob-  
 sidione fatigata, et ipse in deditioem venit, praesi-  
 diumque Francorum in ea positum est. Imperator ae-  
 65 statis tempore in Arduenna venationibus operam dedit,  
 et miso in Saxoniam exercitu, transalbanos Saxones  
 vastavit. Grimaldus Beneventanorum dux, in Luceria  
 Winigisium comitem Spoleti, qui praesidio praeserat,  
 adversa valetudine fatigatum obsedit, et in deditioem  
 70 accepit, captumque cum magno honore tenuit. Im-  
 perator Aquis natalem Domini celebravit.  
 Anno dominicae incarnationis 803. terrae motus  
 Aquis palatio factus est, et mortalitas subsecuta est,  
 Winigisius a Grimaldo redditus est. Misit imperatoris

a Constantinopoli regressi sunt, et venerunt cum eis  
 legati Nichasforti imperatoris, qui tunc rem publicam  
 regobat, quorum haec sunt nomina, Michael episco-  
 pus, Petrus abbas, Calistus et Candidatus, qui vene-  
 runt ad imperatorem in Germania super fluvium Sala,  
 in loco qui dicitur Salza, et pactum faciendas pacis  
 in Christo susceperunt; inde dimissi cum epistola im-  
 peratoris Romam venerunt, inde Constantinopolim re-  
 gressi sunt. Imperator autem Baioariam profectus est,  
 et dispositis Pannoniarum causis, Aquis reversus est,  
 ibi natalem Domini celebravit.

Anno dominicae incarnationis 804. imperator A-  
 quis hyemavit, seitate vero in Saxoniam cum exerci-  
 tu perrexit, omnesque qui trans Albiam et in Wil-  
 mohdi habitabant Saxones cum mulieribus et infanti-  
 bus transtulit in Franciam, et pagos transalbanos Ab-  
 rotidis dedit. Eodem tempore Godefridus, rex Dan-  
 50 rum, venit cum classe sua et omni equitatu regis sui  
 ad locum qui dicitur Elletorp, in confinio regni  
 sui et Saxoniae; promisit enim se ad colloquium im-  
 peratoris venturum, sed consilio suorum territus, pro-  
 prius non accessit, sed quicquid voluit per legatos man-  
 davit. Nam imperator super Albiam fluvium sedebat,  
 in loco qui dicitur Holdanteti, et missa ad Godefri-  
 dum legatione pro fugitivis retentis, mediante Septem-  
 55 brio Coloniam venit, deinde Arduenna ingressus, ve-  
 nationum locis exercitatus Aquis reversus est. Medio  
 Novembrio nunciatum est ei, Leonem papam cum eo  
 natalem Domini celebrare velle ubicunque illi pla-  
 cuisset, quod gratanter suscepit. Et statim miso filio  
 suo Carolo ad sanctum Mauritium, eum suscipere ho-  
 norifice praecipit, ipse vero obviam illi Remorum ci-  
 vitate profectus est, ibique susceptum ad Carisiacum  
 usque perductum, cum eo ibi natalem Domini celebra-  
 vit, deinde Aquis perduxit, et honoratum magnis mun-  
 60 eribus per Baioariam ire volentem, a suis deduci fecit  
 usque Ravennam. Cuius autem adventus eius haec  
 fuit: nunciatum est imperatori, Iesu Christi domini  
 nostri sanguinem in Mantua civitate fuisse reperi-  
 tum; imperator ad papam direxit, rogans ut veritatem rei  
 perquireret; qui accepta occasione Roma exiit, pri-  
 mo in Langobardiam, quasi pro inquisitione praedicta  
 profectus est, deinde arrepto itinere subito ad impe-  
 ratorem usque pervenit, mansitque apud illum dies  
 octo, et sicut dictum est Romam repedavit.

Anno dominicae incarnationis 805. Cacanus, prin-  
 cept Avarorum, imperatorem adit, postulans sibi lo-  
 cum dari ad habitandum inter Sabariam et Caranta-  
 num, quia propter infestationem Sclavorum in pri-  
 stinis sedibus manere non poterat; quem imperator be-  
 65 nigne suscepit, eiusque precibus favit. Eodem tem-  
 pore misit exercitum cum filio suo Carolo super Sla-  
 vos qui vocantur Bosmi; qui omnem terram eorum  
 depopulantes, ducem eorum qui appellabatur Letho oc-  
 cidit. Imperator Theodonis villam venit, indeque  
 ad Romarici montem usque profectus, ibi venationibus  
 exercitatus est, inde Theodonis villam reversus nata-  
 lem Domini celebravit.

Anno dominicae incarnationis 806. venerunt Wil-  
 70 harius et Beatus duces Venetiae, nec non et Paulus  
 dux Iadorae, atque Donatus eiusdem civitatis episcopus,  
 legati Dalmatiae, in praesentiam imperatoris cum ma-  
 gnis donis, et ordinatis tam Venetiis quam Dalmatiis,  
 eorum missis absolutis, imperator cum primoribus et  
 optimatibus Francorum de pace constituenda et con-  
 servanda inter filios suos, et de partitione regni pla-  
 citum habuit. Et divisione facta, in tres partes impe-  
 rium suum partitus est inter tres filios, ut scilicet  
 unusquisque sciret, quam partem tueri et regere de-  
 buisset, si illum [patrem] superviveret. De hac divi-  
 sione testamentum fecit, et sacramentis interpositis  
 a Francis confirmatum est, et Leoni papae transmissum,  
 ut haec decreta manu sua firmaret; quod et factum  
 est. Posthaec imperator dimisso utroque filio in re-

gnum sibi deputatum, Pippino scilicet et Ludowico, de Theodonis villa profectus, navigio per Mosellam Rhenum ingressus, ad Niumagam in Batas venit, ibique tota quadragesima fuit, et sanctum pascha celebravit; et inde Aquis rediens, Carolum filium in terra Sclavorum quae dicitur Sorabi, super Albiam fluvium cum exercitu misit, in qua congressione Miliduo Sclavus occisus est, duosque castella ab exercitu constructa sunt, unum super ripam fluminis Salae, alterum super Albiam. Sclavisque compressis, ex hac parte in Behemicum cum Baioribus atque Alamannis ingreditur, eorumque terram ex maxima parte vastavit. Eodem anno in Corsicam insulam contra Mauros qui eam vastabant, classis de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri non expectantes abscesserunt. Unus tamen ex Francis Hademarus nomine, comes civitatis Genuae, cum imprudenter pugnaret, occisus est a Mauris. In Spania vero Navarri et Pamplonenses, qui superioribus annis ad Sarraenos transierant, in fidem recepti sunt. Classis a Nicophoro imperatore, cui Geta patricius (a) praerat, ad recipiendam Dalmatiam mittitur, et legati qui fere annos quatuor ad regem Persarum missi sunt, per ipsas Graecarum navium stationes transvecti, ac Tarvisium nullo adversariorum sentiente pervenerunt. Imperator celebravit natalem Domini Aquis palatio. Eodem anno fuit eclipsis lunae, 4. Non. Septembr.; erat statio solis tunc in 16. parte virginis, luna autem morabatur in 16. parte piscium.

Anno dominicae incarnationis 807. eclipsis solis facta est 3. Idus Februar., stante utroque sidere in 25. parte Aquarii, et in eodem mense 4. Kalend. Martii, eclipsis lunae facta est, et in eadem nocte apparuerunt acies in caelo mirae magnitudinis, sole morante in undecima parte Piscium, et luna in 11. parte Virginis. Iterum 11. Kalend. Septemb. eclipsis lunae facta est hora noctis tertia, sole posito in 5. parte Virginis, et luna in 5. Piscium. Rathertus missus imperatoris, qui de oriente revertebatur, defunctus est, et legatus regis Persarum nomine Abdella cum monachis de Hierusalem, qui legatione Thomae patriarchae fungebantur, quorum nomina fuere Georgius et Felix. Georgius abba erat de monte Oliveti, et erat natione Germanus, et a parentibus Engilbaldus vocatus est. Pervenerunt itaque Aquis ad imperatorem munera ferentes, quae praedictus rex caesari miserat, scilicet papilionem et tentoria atrii, vario colore respersa, mirae magnitudinis et pulchritudinis. Erant enim omnia byssina, tam tentoria quam et funes eorum diversis tincta coloribus. Fuerunt etiam munera praefati regis pallia closerica multa et valde pretiosa, et odoramenta, et balsamum atque unguenta. Misit praeterea horologium ex aurichalco arte mechanica mirifice compositum, in quo 12 horarum cursus ad clepsidram vertebatur, cum totidem aereis pilulis, quae ad completionem horarum decidebant, et casu suo subiectum sibi cymbalum resonare faciebant, additis in eodem horologio eiusdem numeri equitibus, qui per duodecim fenestras completis horis exibant, et in cursu egressionis suae totidem fenestras quae prius erant apertae, clauderant: nec non et alia multa erant in praefato horologio. Fuerunt etiam mirae magnitudinis et proceritatis, quae omnia Aquis reposita sunt. Imperator legatum et monachos per aliquot tempus secum retinens, postmodum eos in Italiam direxit, atque ibi tempus navigationis expectare iussit. Eodem anno Barchardum comitem stabuli sui, quod corrupte constabulum appellamus, cum classe misit in Corsicam, ut eam a Mauris defenderet, qui praedas illic exercebant. Qui iuxta consuetudinem suam de Hispania egressi, primo Sardiniam appulsi sunt, ibique cum Sardis praelio commisso, et

multis suorum amissis — nam tria milia ibi occidisse perhibentur — in Corsicam recto cursu pervenerunt; ibi iterum in quodam portu eiusdem insulae cum classe cui Burchardus praerat, praelio decertavit, victique ac fugati sunt, amissis tredecim navibus et plurimis suorum interfectis. Adeo illo anno in omnibus locis adversa fortuna fatigati sunt, ut ipsi sibi idcirco hoc accidisse testati sint, quod anno superiori contra omnem iustitiam de Patalaria insula 60 monachos asportatos in Hispania vendiderunt; quorum aliqui per liberalitatem imperatoris iterum in sua loca reversi sunt. Niceta patricius, qui cum classe Constantinopolitana sedebat in Venetia, paco facta cum Pippino rege, et induciis usque ad mensem Augustum acceptis, statione soluta Constantinopolim regressus est, et celebravit imperator natalem Domini Aquis, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 808. hyems mollissima et pestilens fuit. Vere inchoante imperator Niumaga profectus est, et celebrato ibi pascha, iterum Aquis repedavit; ubi nuntiatum est ei, Godefridum regem Danorum copias in Abrotides traicisae, adversus quem Carolam filium suum cum exercitu misit, iubens vesano regi resistere, si Saxoniae terminos aggredi temptaret. Godefridus expugnatis aliquantis Sclavorum castellis, cum magno copiarum suarum detrimento in patriam reversus est. Nam licet Dracconem duce[m] Abrotidorum loco pepulisset, Godelaibum alium duce[m] dolo captum patibulo suspendisset, Abrotidorum duas partes sibi vectigales fecisset, optimos tamen militum suorum et manu promptissimos amissit, et cum eis filium fratris sui, nomine Reginbaldum, qui in oppugnatione cuiusdam oppidi cum plurimis Danorum primoribus interfectus est. Imperator filius Albiam ponte innoxit, et exercitum cui praerat Hilinones et Smeldingos, qui et ipsi ad Godefridum regem defecerant, quanta potuit celeritate transposuit, depulsiatque circumquaque eorum agris, transito iterum flumine, cum incolam exercitu in Saxoniam se recepit. Euerunt cum Godefrido in praedicta expeditione Sclavi qui dicuntur Wiltzi, qui propter antiquas inimicitias quas cum Abrotidis habere solebant, sponte se corpus eorum iunxerunt, ipsoque in regno revertente, cum praeda quam inter Abrotides cooperant et ipsi domum reversi sunt. Godefridus vero, priusquam revertetur destructo emporio quod in oceani littore constitutum erat, et lingua Danorum Rerich dicebatur, et magnam regno illius commoditatem vectigalium per solutionem praestabat, translatisque inde negotiatoribus soluta classe, ad portum qui Liestorph dicitur, cum universo exercitu venit; ubi per aliquot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniam respicit, vallo munire constituit, et modo ut ab orientali maris sinu quem illi Hostarsal dicunt, usque ad occidentalem oceanum totam Egidorae fluminis aquilonarem ripam munimentum valli praetexeret, una tantum porta dimissa, per quam carra et equites emitti et recipi potuissent. Diviso itaque opere inter duces, domum reversus est. Interea rex Norddanihorum de Britannia insula nomine Eardulf, regno et patria pulsus, ad imperatorem dum adhuc Niumaga moratur venit, et patefacto adventu sui negotio, Romam proficiscitur, Romae rediens per legatos Romani pontificis et imperatoris in regnum suum reducit. Fuit autem legatus apostolici Adulphus diaconus de Britannia, natione Saxo, et cum eo ab imperatore missi abbates duo, Rotfridus notarius et Nantharius de sancto Othmaro. Imperator, aedificatis per legatos suos super Albiam duobus castellis, praesidioque in eis contra Sclavorum incursionem disposito, Aquis natalem Domini celebravit, et pascha similiter.

Anno dominicae incarnationis 809. classis de Con-

a) geta patricius 1. 2. 3. 5. 6. 7. getra patricius 8. niceta patricius 4. 9. 10. 11. 12.

stantinopoli missa, primo Dalmatiam, deinde Venetiam  
 appulit, cumque ibi hyemaret, pars eius ad Cu-  
 maculam insulam venit, commissaque praelio contra  
 5 pressidium quod in ea positum erat, a civibus victi  
 atque fugati sunt. Dux autem qui classi praecerat, no-  
 mine Paulus, cum de pace inter Francos et Graecos  
 constituenda, quasi sibi hoc esset iniunctum, apud  
 Pippinum regem agere moliretur, Willario et Beato  
 Venetiarum ducibus omnes conatus eius impediens,  
 10 atque ipsi etiam insidias parantibus, cognita eorum  
 fraude, discessit. Dum haec in Italia aguntur, Ludo-  
 wicus rex in occidentis partibus cum exercitu Hispaniam  
 ingressus, Dertosam civitatem super ripam Iberi  
 fluminis sitam obsedit, consumptoque in expugnatione  
 15 illius aliquanto tempore, postquam eam tam cito capi  
 non posse vidit, dimissa obediens cum incolam exer-  
 cuitu in Aquitaniam se recepit. Postquam Eardulfus  
 rex Northanborum in regnum suum restitutus est,  
 cum missi reverterentur, Adolphus diaconus captus  
 est a piratis, sed postea redemptus est Romamque re-  
 20 verus. In Tuscia Populonium, civitas maritima, a  
 Graecis qui Orobitae vocantur, depraedata est; Mauri  
 quoque de Hispania Corsicam ingressi, in ipso sabbato  
 sancto paschae civitatem quandam depraedati sunt, et  
 25 praeter episcopum et paucos senes atque infirmos ni-  
 hil in ea reliquerunt. Interea Godefridus, rex Dano-  
 rum, per quosdam negotiatores mandavit duci qui Fresiam  
 providebat, audisse se quod ei imperator esset  
 iratus, eo quod in Abrotides duxisset exercitum, et  
 30 suae ultus esset iniurias, addens se velle denegare quod  
 ei obiciebatur, quod foedus promissum irrupisset; peti-  
 vit etiam, ut mitteret imperator suos missos trans Al-  
 bium iuxta terminos regni sui, et ipse cum suis ibi ve-  
 35 niret, invicemque discussis causis, quaeque emenda-  
 tionis digna erant, absque contradictione ibi corrige-  
 rentur. Quod cum imperatori nuntiatum esset, non  
 abnuit, colloquiumque est habitum cum primoribus  
 Danorum trans Albium, multaque hinc inde prolatis,  
 40 Abrotidorum, postquam filium suum postulanti Gode-  
 frido obsidem dederat, collecta manu, et auxilio a Saxoni-  
 bus contracto, vicinos suos Willizos aggressus, agros eorum  
 ferro et igne vastavit, regressusque domum cum in-  
 45 geniti praeda, accepto iterum a Saxonibus validiori au-  
 xilio, Smeldingorum maximam civitatem expugnavit,  
 atque his prosperis successibus omnes qui ab eo defece-  
 rant, ad suam societatem redire coegit. Imperator  
 itaque, cum ei multa de iactatione et superbia regis  
 50 Danorum nuntiarentur, statuit trans Albium civitatem  
 edificare, Francorumque in ea ponere praesidium;  
 cumque ad hoc per Galliam atque Germaniam homi-  
 nes congregasset, armisque ac caeteris ad usum neces-  
 sarium rebus instructis, ad locum destinatum ducere  
 55 per Fresiam iussisset, Thrasco, dux Abrotidorum, in  
 emporio Herich ab hominibus Godefridi dolo interfec-  
 tus est. Imperator, postquam locus civitati constituen-  
 dae fuerat exploratus, Egbertum comitem huic nego-  
 tium exequendo praeficiens, Albiam traicere, et locum  
 iussit occupare. Est autem locus super ripam Sturiae  
 60 fluminis, vocabulo Essesfelt. Occupatus est itaque ab  
 Egberto et comitibus Saxonibus, et circa Idus Martii  
 muniti coeptus. Dum haec circa Danos aguntur, Au-  
 reolus comes, qui in confinio Hispaniae atque Galliae  
 trans Pyreneum contra Oream et Caesarangustam resi-  
 65 debat, defunctus est, et Amoroz praefectus in locum  
 eius intravit, missaque ad imperatorem legatione, se  
 cum suis omnibus eius obsequio traditurum promisit.  
 Eclipsis lunae accidit 7. Kalend. Ianuar.

Anno dominicae incarnationis 810. Amoroz prae-  
 70 fectus colloquium imperatoris expetiit in confinio Gal-  
 lici et Hispanici limitis; in eo colloquio se promisit cum

suis omnibus imperatoris manibus commendaturum,  
 quod licet imperator annuisset, multis interventibus  
 causis, remansit infectum. Mauri, de tota Hispania  
 maxima classe collecti, primo Sardiniam, deinde Cor-  
 sicam applicerunt, nulloque in ea invento praesidio,  
 insulam pene totam depopulati sunt. Dum haec agun-  
 tur, Pippinus rex perfidia ducum Venetiarum incita-  
 tus, ipsam insulam bello terra marique vexabat, sub-  
 5 iectaque Venetia ac ducibus eius in deditionem rece-  
 ptis, eandem classem ad Dalmatiae littora vastata mi-  
 sit. Sed cum Paulus, Cefalaniae praefectus, cum orientali  
 classe ad auxilium Dalmatiae ferendum adventaret, re-  
 gia classis ad propria regressa. Ruodthrud, filia im-  
 peratoris quae nata maior erat, 8. Idus Iun. moritur.  
 Imperator Aquis morabatur, ubi nuntiatum est ei,  
 classem ducentarum navium de Normania in Fresiam  
 applicuisse, ternaque praelia cum Fresonibus commi-  
 10 sisse, Danosque victores tributum victis imposuisse, et  
 iam 100 libras argenti a Fresonibus esse solutas, re-  
 gemque Godefridum haec omnia agere dixit. Qui  
 nuntius adeo imperatorem concitavit, ut missis in om-  
 nibus circumquaque regionibus ad congregandum exer-  
 citum nuntiis, ipse sine mora palatio exiens, illas in  
 partes tendere coepit. Transito itaque Rheno flumine  
 in loco qui Lippa dicitur, copias quae nondum conve-  
 nerant statuit opperiri. Ubi cum aliquot dies moraretur,  
 elephas ille, quem ei Aaron rex Sarracenorum transmis-  
 15 rat, subita morte periit. Congregatis tandem copiis,  
 quanta potuit celeritate ad Alarum fluvium contendit,  
 castrisque positae minarum Godefridi regis praestolaba-  
 tur eventum; nam ille tyrannus superbiae spiritu in-  
 flatus (s), se iactavit arroganter, quod cum imperatore  
 congreri vellet. Sed cum imperator in loco memo-  
 rato sederet, diversarum rerum legationes ad eum per-  
 feruntur; nam et classem quae Fresiam vastabat do-  
 mum reversam, et Godefridum a quodam suo satellite  
 20 interemptum, et castellum vocabulo Huobbuocki, Al-  
 biae flumini contiguum, in quo Odo legatus impera-  
 toris erat, et erat orientalium Saxonum praesidium, a  
 Wiltzis captum, et Pippinum filium eius, regem Italiae,  
 8. Idus Iulii de corpore migrasse, duasque legationes  
 de diversis terrarum partibus, unam de Constantinopoli,  
 alteram de Corduba, adventare pacis causa nuntiabantur.  
 Quibus ille acceptis, disposita pro temporis conditione  
 Saxonia, Aquis revertitur. Tanta in ea fuit expedi-  
 25 tione bonum pestilentia, ut pene nullus tanto exercitui  
 superesset, quin omnes usque ad unum perirent, et  
 non solum ibi, sed etiam per omne imperium huius  
 generis animalia perierunt. Aquis veniens mense Octo-  
 bris, memoratas legationes suscepit, pacemque cum Ni-  
 cophoro imperatore et cum Abulaz, rege Hispaniae, fe-  
 cit; siquidem Venetiam Nicophoro reddidit, et Hein-  
 ricum comitem dudum a Sarracenis captum Abulaz  
 remittente recepit. Eo anno sol et luna bis defece-  
 runt, sol 5. Idus Iun. et pridie Kal. Decem. luna 11.  
 Kal. Iulii, et 9. Kal. Ianuar. Corsica insula iterum a  
 Mauris vastata est. Amoroz et Abdraman, filius Abu-  
 laz, de Caesarangusta expulsus, et Oream intrare com-  
 30 pulsus est. Godefrido ut diximus mortuo, Hemmingus,  
 filius fratris eius, in regnum successit, pacemque cum  
 imperatore fecit.

Anno dominicae incarnationis 811. absoluto atque  
 dimisso Arasfo spatario, legato Nicofori augusti, eius-  
 dem pacis confirmandae gratia legati ab imperatore  
 Constantinopolim mittuntur, Haido episcopus Basilien-  
 sis, et Hug comes de Turonis, et Aio Langobardus de  
 Foroiulio, et cum eis Leo quidam spatarius natione  
 Siculus, et Willarius dux Venetiae, quorum alter ante  
 anno 10 Romae ad imperatorem, cum ibi esset, de  
 Sicilia profugit, et redire volens patriam remittitur;  
 alter propter perfidiam honore spoliatus Constantino-

a) regis praestolabatur etc. usque inflatus 4. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. regis inflatus (omissis mediis) 1. 2. 5; codex 5  
 ita emendavit: ibique castra posuit, ex minis Godefridi regis iratus, qui se iactavit arroganter.

polim ad dominum suum duci iubetur. Conducta ab imperatore et Hemmingo, rege Danorum, pax propter hyemis asperitatem quae inter partes commendandi viam clauderat, in armis tantum iurata servatur, donec redeunte veris temperie, viis apertis, advenientibus ex utraque parte, Francorum scilicet et Danorum, duodecim secundum ritum ac morem suum sacramentis, pax confirmaretur. Procere autem de parte Francorum hi fuerunt, Walsch, Burchardus, Bernhardus, Egbertus, Theodericus, Auo, Oudag, Wichman, omnes comites: de parte vero Danorum in primis fratres Hemmingi, Ancwin et Anganseo, deinde caeteri honorabiles inter suos viri, quorum nomina superfluum duximus annotare. Imperator itaque pace cum Hemmingo firmata, et placito generali secundum consuetudinem Aquis habito, in tres partes regni sui totidem exercitus misit, unum trans Albiam in Linaones, qui et ipsos vastavit, et castrum Hohbuochi superiori anno a Wiltis destructum restauravit, alterum in Pannoniam ad controversias Hunorum ac Sclavorum finiendas direxit, tertium super Brittones ad eorum perfidiam puniendam misit; qui omnes rebus prospere gestis, domum reversi sunt. Ipse autem imperator ad classem videndam, quam praecedenti anno fieri et fabricari iusserat, ad Bononiam venit, farumque ibi ad navigantium cursum dirigendos antiquitus constitutam restauravit, et in eiusdem summitate nocte ignem accendit, inde ad Scalt fluvium veniens, in loco qui vocatur Gant, naves ad eandem classem aedificatas asperxit, et circa medium Novembrium Aquis venit, ubi obviaverunt ei legati Hemmingi regis, Aovin et Hebbi, munera regis et verba pacifica deferentes. Fuerunt etiam Aquis adventum eius praestolantes, qui de Pannonia venerant, Canizauci princeps Avaram, et Thudun, et alii principes ac duces Sclavorum circa Danubium habitantium, qui a ducibus Francorum qui in Pannonias fuerunt missi, ad praesentiam principis iussi sunt venire. Interea Carolus, filius imperatoris qui maior natus erat, obiit 2. Non. Decembris.

Anno dominicae incarnationis 812. Hemmingus Danorum rex moritur, cui cum Sigefridus nepos Godefridi, et Anilo nepos Herioldi succedere voluissent, neque inter eos de divisione regni conveniret, comparatis copiis et commisso praelio ambo moriuntur. Pars tamen Anilonis adeptis victoria, fratres eius Herioldus et Reginfredus reges sibi constituit, quam necessario pars victa secuta, eosdem sibi imperare non astitit. In eo praelio 10,940 viri cecidisse memorantur. Nicoforus imperator post multas et insignes victorias, in Moesia provincia commisso cum Bulgaris praelio moritur, et Michael gener eius imperator factus, legatos domini imperatoris qui ad Nicophorum imperatorem missi fuerunt, suscepit in Constantinopolim, et absolvit; cum quibus et suos legatos direxit, Michaellem scilicet episcopum et Arasium, atque Theognostum protopatriarum, et per eos pacem a Nicophoro ceptam confirmavit; nam Aquisgrani ubi ad imperatorem venerunt, conscriptum pactum ab eo in ecclesia susceperunt, more suo, id est graeca lingua, laudes eius dixerunt, Imperatorem eum et Basilium ap-

pellantes; et in revertendo Romam venientes, in basilica sancti Petri apostoli eundem pacti seu foederis libellum a Leone papa denuo susceperunt. Quibus dimissis, imperator generali conventu Aquis sollempniter habito, Bernhardum filium Pippini nepotem suum in Italiam misit; et propter famam classis, quae de Africa et Hispania ad vastandum Italiam ventura dicebatur, Wallonem filium Bernardi patruelis sui cum illo esse iussit, quousque rerum eventus securitatem suis adferret. Haec classis partim in Corsicam, partim in Sardiniam venit, et ea quidem pars quae ad Sardiniam venit, pene deleta est. Classis Nortmannorum Hyberniam insulam aggressa, commissisque cum Scotia praelio, multis ex eis interfectis, caeteri fuga lapsi sunt. A Crimaldo, duce Beneventanorum, 25 milia solidorum auri pro tributo imperatori soluta sunt. Eodem anno expeditio facta est in Wiltis, et ab eis obsides accepti. Herioldus et Reginfredus, reges Danorum, missa ad imperatorem legatione, pacem petunt, et fratrem suum Hemmingum sibi remitti rogant. Hoc anno Idus Maii, post meridiem solis eclipsis fuit.

Anno dominicae incarnationis 813. imperator Aquis hyemavit, et incipiente vernali tempore Hamalarium qui episcopatum Treverensem tenebat, et Petrum abbatem monasterii de Nonantulas, propter pacem cum Michaelle confirmandam Constantinopolim misit; ac deinde habito generali conventu, evocatum ad se de Aquitania Ludovicum filium, coronam illi imperialis dignitatis imposuit, Bernhardum nepotem suum Italiae praefecit, regemque appellari iussit. Concilia quoque iussu eius super statum ecclesiarum per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt, quorum unum Mogontiae, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Caballonis, quintum Arclatum congregatum est, et constitutiones quae in singulis factae sunt, ab imperatore confirmatae sunt; quas qui nosse voluerit, in supradictis civitatibus invenire poterit, quanquam et earum exemplaria in archivo palatii habeantur. Eodem tempore missi sunt trans Albiam quidam Francorum et Saxonum procere ad terminos Nortmannorum, qui pacem cum eis secundum petitionem ipsorum facerent, et fratrem regum eis redderent; iuramentis itaque ex utraque parte datis, pax firmata est. Tamen ea tempestate reges domi non erant, sed ad Wasterfalt cum exercitu perrexerant, quae regio ultima regni illorum erat, inter septentrionem et occidentem sita, contra aquilonem Britanniae summitatem respicit, cuius principes ac populus eorum dominationem dedignabantur; quibus perdomitis eum reversi essent, et fratrem ab imperatore missum recepissent, filii Godefridi regis et nonnulli ex primoribus Danorum, qui iam dudum relicta patria apud Sueones exulabant, attractis undique copiis bellum eis intulerunt, et confluentibus ad se passim ex omni Danorum terra populorum turmis, commisso cum eis praelio, eos regno paterno expulerunt. Eodem anno Carolus imperator obiit, et Aquia in basilica sancti Salvatoris, et sanctae dei genitricis Mariae honorifice sepultus est, quam basilicam ipse mirifico opere a fundamento edificare fecit. Ludovicus, filius eius, imperalia sceptrata suscepit.

Haec quae supra expressa sunt, in quodam libello reperi, plebeio et rusticano sermone composita, quae ex parte ad latinam regulam correxi, quaedam etiam addidi, quae ex narratione seniorum audivi. Caetera quae sequuntur, meae parvitas studio descripta sunt, pro ut in chronicorum a libris adnotata inveni, aut ex relatione patrum auditu percipere potui. Et de Ludovici quidem imperatoris temporibus perpauca litteris comprehendi, quia nec scripta reperi, nec a senioribus, quae digna essent memoriae commendanda, audivi; de Hlotharii vero imperatoris et fratrum eius, regum

a) theonicorum libris 2. theutonicorum libris 1. theutonicorum libris 3. b) percipere potui. Haec quae hic desunt, in exordio huius libri inveniuntur et de Ludovici 7.

Francorum, gestis plura descripsi; ubi vero ad nostra tempora ventum est, latius sermonem narrationis protraxi: aliter enim, ut Hieronimus ait, narrantur visa, aliter audita; quae melius scimus, melius et proferimus.

## 818.

Anno dominicae incarnationis 818. Bernhardus filius Pippini, rex Italiae, Aquis<sup>5</sup> evocatus ad imperatorem dolo capitur, et primo oculis, post vita privatur. Habuit autem iste Bernhardus filium nomine Pippinum, qui tres liberos genuit, Bernhardum, Pippinum et Heribertum; qui Heribertus Rodulfum<sup>a</sup> comitem, filium Balduini<sup>b</sup> interfecit nostris temporibus, et non multum post occisus est a Balduino, satellite Baldurini, fratris<sup>c</sup> Rodulfi, qui Balduinus hucusque<sup>d</sup> in Flandris ducatum tenet.

829.<sup>d</sup>

Anno dominicae incarnationis 829. Tancradus, secundus abba Prumiensis<sup>e,2</sup> monasterii, obiit, et Marcwardus<sup>f,3</sup> ei in regimine successit, vir prudens et sacrae religioni deditus.

836.<sup>d</sup>

Anno dominicae incarnationis 836. Brittones foedera violant<sup>g</sup>, et rebellare incipiunt cum duce suo nomine Murmano; contra quos imperator exercitum producit, sed<sup>h</sup> non adeo praevaluit.

837.<sup>5</sup>

Anno dominicae incarnationis 837. Murmanus rex Brittonum moritur, et Numenio<sup>h</sup> apud Ingelheim ab imperatore ducatus ipsius gentis traditur.

838.<sup>6</sup>

Anno dominicae incarnationis 838. Hludowicus a suis imperio privatur, et privatus custodiae traditur, regnique monarchia Hlothario, filio eius, per electionem Francorum datur<sup>i</sup>; rursumque a filio Hludowico et a Francis de custodia eruitur, ac in imperiali sede restituitur. Fuit autem haec deiectione ex permaxima<sup>k</sup> parte facta propter multimodam fornicationem Iudith, uxoris eius.